(Eredeti minuta, Kemény János kezével.)

1654 május 3.

A lengyel király levele Rákóczyhoz a kozák hetman alattomos bujtogatásai ügyében.

Joannes Casimirus dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithvaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, Smolensciae, Czernichoviaeque, nec non Svecorum, Gottorum, Vandalorumque haereditarius rex.

Ilme princeps amice et vicine noster charissime. Quotquot literas ab Iltrate Vra accipimus, semper candoris animi

in nos interpretes. Quem pari benevolentia complectemur et redhibebimus. Vel nunc ergo Ittas Vra agnoscat, quanta rabies in nos dominiaque nostra sit istius fœdifragi rebellis nostri, ut velit etiam amicorum vicinorum a nobis abalienare animos, non contentus barbarorum gliscientia insuflasse odia. Quæ vero græci hominis astutia? in suæ religionis asserendæ societatem omnes compellat; quasi vel iniuste cum illa in regno nostro agi posset quis credere, vel non ea fide de eadem tractet, cui nemo politicorum unquam credidit. Optime sane ab Ittate Vra hæcce technæ perspectæ et responsum pro re sapienter accommodatum. Speramus similia facturos alios fœderatos nobis principes, cum et ex literis illustris palatini Moldaviæ intellexerimus, missum a se originale Moschorum principis literarum (quibus græcæ religioni ecclesiam orientalem deberi asserit, seque vindicem offert, ac societatem armorum non postulat, sed imperat) ad portam Otthomanicam jam devenisse, ægriusque eandem ferre, hæcce messitationes legationum in dominia sua fieri, atque prætextu religionis suos subditos in arma conciri. Porro quod nostras ad sersmum imperatorem Turcarum principemque Tartarorum concernit, eæ ita institutæ, ut propria comoda tractando, etiam utilitatibus amicorum prospexerimus. Tempestive enim prævidendo, quod futurum erat et nunc iam evenit, præcustoditam voluimus esse portam Otthomanicam de hæcce Cosacorum cum Moschis conjunctione: quam metuenda ipsimet esset, si se in subditos eius nexu religionis sibi junctos effunderet, ac proinde illud insinuavimus, quatenus potior nostræ veteris amicitiae, servatæ per tot series annorum bonæ vicinitatis ratio haberetur, quam periuro fundamento innixæ potentiæ incrementorum (*igy!*). Idipsum etiam et hano Tartarorum declaravimus, nostraque eum sequi partes satius expedire, multis rationibus deducere commisimus. Hæc si ambo (quod non dubitamus) ad vota cesserint, quam otius Ilti Vra significabimus, ad quem iam prospera æque ac adversa pro nostra animi propensione arbitramur pertinere. Et cui interim felicissimos quoque successus optimamque a deo imprecamur valetudinem. Datum in urbe nostra Varsaviensi, die tertia * mensis Maii * anno dni MDCLIV regnorum nostrorum Poloniæ et Sveciæ VI. anno.

Joannes Casimirus rex.

Külczim: Ilmo principi dno Georgio Rakoczy Transylvaniæ

* A király kezével.

principi, partium regni Hungariæ dno, Siculorumque comiti,
amico et vicino nostro charissimo.

(Eredeti, a király sajátkezű aláírásával.)

Klobusiczky és Mikes követsége a lengyel királyhoz.

a)

1654 május 20.

Rákóczy credentialisa a követek számára.

(Közölve Okmánytár 699. l.)

b)

1654 május 20.

Rákóczy utasítása Klobusiczky és Mikes számára.

(Közölve Történelmi Tár 1889. évf. 638. s köv. ll.)

c)

1654 május 20.

Rákóczy patenslevele a követek számára, melylyel felhatalmazza őket a tárgyalásra s igéri, hogy a miben megállapodnak, ő is elfogadja.

(Közölve Monumenta Comititalia Regni Transsylv. XI. Vol. 181. p.)

d)

1654 jun. 15.

Potocki Szaniszló levele Mikes Mihályhoz.

Magnifice ac generose Mikisz Mihal, amicorum observande.

Et mutuum erga me Magn. Vrae amicitiam et iucundam in castris sub Zuaniec cum sua Magn. conversationem recenti revolvendo memoria, eo ferventius hanc non sterilem famulo meo eo transpediente arripio scribendi materiam, qua et suam Magn. salutatum velim, et meam devoti semper animi

ad quævis obsequia promptitudinem fraterno præsentem affectui. Quibus suam Magn. certiores fecerim, nil occurrit, nisi quod legatus Scytharum nomine Suliman aga ad sacram regiam Mtem profectus cum ea declaratione, contra Moschorum et Cosacorum hostilitatem socia tenere arma et ut sua amicitæ fœdera in præsentibus comitiis Varsaviæ iuramento confirmet. Legatus noster a porta Ottomanica honorificentissime tractatus, ex voto totius reipublicæ rediit. Ego sub Zborow castra metabo, et hinc nullam visitandi suam Magnificentiam intermittam occasionem. Nunc meam ad omnia officia rum transmittendo promptitudinem. Dabantur li die 15. Junii 1654.

(Su)æ Magn. intimus amicus
et ad officia paratus
Petrus Potocki
palatinus Braclaviensis mp.

Külczim: Magnifico Mikesz Mihál, amico meo observando pateant.

e)

1654 jul. 6.

Gorayski Zsigmond levele Rákóczyhoz.

Sersme princeps ac dne dne et amice mihi colendissime. Singularis Sersmæ Celdnis Vrae benignitas dum toties multiplicat per litteras gratiæ suæ erga me testimonia, eo majorem animo meo infert dolorem. Cum vero in procinctu itineris comitalis essem, advenit ægritudo corporis, quæ in viam se dare nullo modo permisit. Idque effecit gravi cum afflictione mea, ut omnis mihi desideratissima de S. C. V. bonoque publico bene merendi in comitiis præsentibus sublata sit occasio. Feci tamen, quod absenti proclive fuit; sollicitos enim sensus meos, quoad æquissima S. C. V. ad commune utriusque patriæ commodum collinantia desideria, illmis dnis senatoribus collegis meis, tum et aliis amicis et cognatis per litteras explicando; idque omni contentione efficere conatus sum, ut quam arctissimi fœderum et synceræ amicitæ, mutuique auxilii nexus inter sac. regiam Mtem, dnium meum clementissimum rempublicamque et S. C. Vram arctiori nodo possent asstringi. Porro certus sum propositiones postulataque S. C. Vrae valde cordi fuisse s. r. Mti tum et utrique statui, omnibusque boni publici et totius

christianitatis rationes bene trutinantibus; et proinde spero id decisum fore in decursu comitiorum, quod utrique parti salutare et christianitati universæ proficuum existimabitur. Si tamen in aliquibus vota S. C. Vrae impleta non fuerint, persuasus sum optime de sublimi S. C. Vrae prudentia, id ægre non laturum. Status enim consiliorum gentis nostræ, etsi sæpius protelatione laboret, semper tamen magnorum principum vicinorum amicitia ut summis expetitur votis, ita valido continuatur efficacis affectus conatu. Prosperet deus ter optimus maximus hac in parte studia bonorum, prosperrimosque in omnibus successus, et perfectissimæ sanitatis diurnitatem S. C. Vrae gratiose largiatur, ut maior dei gloria salusque exoptata utriusque populi effulgeat inde et exoriatur. Hoc vovet is, qui syncere devoto affectu titulum assumit et toto affectu exerciturus est

Sersmæ Celdnis Vrae

amici et servitores ad obsequia paratissimi
Zbygneus Goraiski de Goraj

Castel. Kijoviensis, capit. Khelmensis mp.

Lublina die 6. Julii 1654.

f)

1654 jul. 8.

Lubomirszki Sándor levele Rákóczyhoz.

(Közölve Okmánytár 150. l.)

g)

1654 jul. 9.

Potocki Szaniszló levele Rákóczyhoz.

(Közölve Történelmi Tár 1889. évf. 645. l.)

h)

1654 jul. 26.

Radzivil herczeg levele Rákóczyhoz.

Sersme princeps dne frater observandissime.

Desideria, quæ Sersma Dil. Vra per gensos et magcos
dnos legatos suos publice, privatimque proposuit, pro eo quem

erga Dilect. Vram sincere fovemus affectu et studio ita promovimus, ut per dei gratiam opera nostra successu suo non carnerit. Dandum sane aliquid fuit nonnullorum formidini ac suspicionibus in iis, quæ salvo honore et fastigio Dilni Vrà concedi potuere. Verum quoad summam rei nihil desiderari videtur, quod ad consequendum e parto honore emolumentum conducat. Illud etiam commode cecidit, quod intra archivi regni et privilegii privatim dandi secretum cohibita sit nominatio eorum, quibus novus honos collatus est, quæ in publico volumine expressa aliquam malevolis ansam calumniandi apud portam othomanicam præbere potuisset, cum tamen res ipsa legibus et constitutionibus satis plene stabilita sit; eadem cautio in constitutione indigenatus principis Moldaviæ nuper adhibita fuerit. Cætera ex generosis et magis dnis legatis suis Sersma Dil. Vra cognoscet, qui laudabiliter officio suo perfuncti nostri erga Sersmam Dil. Vram studii et concordis cum ilmo principe dno fratre nostro ac proni ad gratificandum Dil. Vrà desiderii testimonium dare poterunt. Quod superest, Dil. Vram stb. Datum Varsaviæ die 26. mensis Julii 1654. anno.

Serenissimæ Dilectionis Vrà

frater benevolus ad officia paratus
Boguslaus Radzivil dux.

Külezím : Sermo ac Celsmo principi Georgio Rakocy, dei gratia Transylvaniæ principi, partium regni Hungariæ dno, Siculorum comiti, dno fratri observandissimo.

(Eredetije Nemz. Muz. Vegyes levelezés.)

i)

1654 jul. (nap nines kitéve).

Lanckoroncki Szaniszló levele Rákóczyhoz.

(Közölve Okmánytár 145. 1.)

k)

1654 jul. 18.

Wygza István korlátnok levele Rákóczyhoz.

(Megjelent Tört. Tár 1889. évf. 646. 1.)

l)

1654 jul. 24.

Egy lengyel főúr levele Rákóczyhoz az országgyűlés lefolyásáról.

Serenissime princeps dne Clementissime.

Sane non absque magnis difficultatibus, aliquanto tamen meliori, quam præterita, successu conclusa sunt tandem comitia nostra. Quorum quidem fructum exiguum hoc anno ad rempublicam redundare necesse est, quod tarde ac sero eius necessitatibus prospectum sit. Etenim dum decretae contributiones exigentur, dum conscribetur miles, effluet tempus bello idoneum, et onus sumptuum faciendorum ingravescet: imposita necessitate sustentandi militis; cujus sequenti demum anno opera utilis esse incipiet. Ita præsentis conventu dissoluti præteriti culpa atque damnum reparari minime potuit, omissa opportunitate subveniendi periclitanti Lithvaniæ, quam nunc hostis pluribus diversissimis locis adortus, alicubi sine spe tempestivi subsidii divastat. Nec ilmus princeps, palatinus Vilmensis, magni ducatus Lithvaniæ generalis mediocritatem copiarum suarum ita dispertiri potest, ut ubique succurrat, præcipue infidam passim et in spem rerum novarum erectam plebem Russicam (ex qua pagi atque oppida Lithvaniæ constant) suspectans, antequam Cosaci ad fidem reipublicæ redeant. Quod negotium jam dudum confectum gauderemus, nisi aliqui essent in republica, qui gentem istam mallent excindi. Multum præterea gerendis rebus impedimenti affert aut neglectus, aut maligne suppeditatus bellicus apparatus; cujus cura plerumque malevolis commissa est, ut sacram plus fere sollicitudinis domi supplantandæ illmi principis potentia, quam foris propulsandæ hostis violentiæ impendi. Et tamen id genus difficultates eluctatus illmus princeps, rem nuper ad Smolenscum prosperime gessit, improvisa excursionem quindecim millibus Moschorum, qui ad inchoandam urbis hujus obsidionem præmissi fuerant, profligatis. Concederant hi in proxima obsidendæ urbis vicinia, altero propemodum a mœnibus lapide, dicatumque divo Joanni diem, anniversaria hilaritate atque epulis in multam noctem protractis celebraverant, cum immissus ab ilmo principe cum duodeviginti vexillis impiger juvenis Ganckoffius, conticinio noctis ad castra suggestus, excubias primum intercipit, e quibus

raptim intellecto statu hostium, abrupta omni mora, sine ullo certamine et inobservatus in castra irrumpit; caesisque resistentibus, magnam partem semisomnes aut potu sepultos, edita late strage, latius consternatione, e castris proturbat. Duce interfecto, primarii hostium pluraque vexilla capta. Miles noster reliquo noctis ad satietatem ense grassatus, direptis castris, et præda onustus ineuntis diei crepusculo e cruenti clade, hostium sedibus educitur. Et quia subsequentes, aut in proximo agentes hostium copiarum adventabant (nec enim procul ipse dux magnus, præmissis magnis ad obsidionem copiis, aberat) signum receptui datum, objectisque adversus eos, qui extrema agminis carpere ausi sunt, sclopetariis, dragonibus, atque universa manu hostium ad unius rivi trajectum sufflaminata, deductus in tutum miles mœnibus Smolensci successit, asportata omni præda, et sauciis captivis in urbe relictis, ceteris e potioribus secum abductis, per adversam portam in castra ilmi principis incolumes omnes, ne triginta quidem e suis amissis, reversi sunt. Dilata dehinc, ut fama est, Smolensci obsidio. Non tamen in longum, ut existimo, avvocato principe in diversissimas Lithvanie oras, ut ingruenti aliunde discrimini occurrat. — Polociae palatinatum et præfecturam nunc forte vacantem atque ilmo principi Boguslao Radivilio oblatam sersmus rex noster intempestiva cunctatione (dum conditiones ab eo reformatæ religionis exercitio graves extorquere contendit) duce atque præsidio destitutam, hostium prædæ imprudens obiecit. Qui ea opportunitate invitati, oppidum atque arcem defensoribus vacua, nemine resistente ingressi sunt; atque ex eo loco, veluti arce belli, in interiora Lithvanie ac Vilnensi urbi propiora loca populabundi excurrunt. Paulo ante interceptam Polociam aliquot ipsi vexilla ilmus princeps subsidio submiserat. Sed his ob distantiam loci tardius adventantibus, Moschus occasionem rei gerendæ occupavit. Nec illi tamen inultum hostem passi, duo fere Moschorum millia, prædis per agros agendis palantia, improvise superventu captis aliquot vexillis delevere. His alacritatis suæ specimini-bus satis auspicate miles noster ingruenti bello prælusit. Tamen ob neglecti apparatus angustias, omnis spes prosperi exitus in revocandis ad officium Cosacis posita est, in quam ilmus princeps unice intentus, Cels. Vræ opem desiderat.

Verum ego longiori narratione modum epistolæ egressus, humillime culpam deprecor, quod Ser. Celdnis Vræ tam verbosis literis molestus esse non dubitaverim. Quod reliquum est, majora subinde Sersmæ Celd. Vræ felicitatis incrementa victoriasque et triumphos apprecatus, humillima